

ESP-CDP. 'ASP FRANCIS CARLOS CANESCHI', BAURU

Documento de Formalização de Demanda 94/2025

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
94/2025	380216-ESP-CDP. 'ASP FRANCIS CARLOS CANESCHI', BAURU	NADIA DE OLIVEIRA GARCIA RUIZ	17/09/2025 15:46 (v 0.5)
Status	PUBLICADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	36/2025	006.00386279/2025-13

DFD

Informações preliminares

REQUISITANTE:

Órgão:CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA ASP FRANCISCO CARLOS CANESCHI DE BAURU
Setor Requisitante(Unidade/Setor/Departamento): ALMOXARIFADO E SETOR DE INFORMÁTICA
Responsável pela demanda: NÁDIA DE OLIVEIRA GARCIA RUIZ
Matricula:
E-mail: nogarcia@sap.sp.gov.br
Telefone:(14) 31613351

DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO:

27/10/2025

PREVISÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO, APÓS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

40 dias

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO:

MÉDIA

1. Descrição sucinta do objeto

1.1. Aquisição de aquisição de materiais de escritório e informática, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e Exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	<u>UNIDADE</u> <u>DE</u> <u>MEDIDA</u>	<u>QUANTIDADE</u>	<u>VALOR</u> <u>UNITÁRIO</u> <u>(R\$)</u>	<u>VALOR</u> <u>TOTAL</u> <u>(R\$)</u>
1	Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato A4; Medindo (210x297)mm; Alvura Mínima de 90%, Conforme Norma Iso; Opacidade Mínima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/- 1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Cor Branco; Embalagem Revestida Em Bopp; Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor/pefc, Com Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem;	SIAFISICO 2903881 COMPRAS 461828	Resma 500 folhas	200	20,45	4.090,00
2	Disco Rigido; Padrao Ssd , Com Interface de Conexao Sata Iii (06 Gb/s); de 120 Gb , 2,5 Polegadas; Nao Se Aplica, Leitura 500 Mb/s, Gravacao 400 Mb/s; Garantia de 12 Meses; Com Gaveta de 3,5 Polegadas;	SIAFISICO 4970454 COMPRAS 256807	UNIDADE	06	77,05	462,30
3	Disco Rigido; Padrao Ssd Pci-e Gen3 Hhhl; de 280 Gb ; Nao Se Aplica, Velocidade de Leitura de 2500 Mb/s, Velocidade de Gravacao de 2000 Mb/s; Garantia de 12 Meses; Com Manual do Fabricante;	SIAFISICO 5081955 COMPRAS 445788	UNIDADE	02	154,60	309,20

4	Placa de Identificacao Patrimonial; de Aluminio; Com Espessura de 0,3mm; (4,0 x 2,0) cm (Ixa), Sem Furos, Com Adesivo Forte, Com Cantos Arredondados; Embalada Em Pacote Com 100 Placas;	SIAFISICO 2872234 COMPRAS 331934	UNIDADE	4.300	0,71	3.053,00
5	Porta Documento; Em Pvc; Medindo (107 x 76)mm; Com Aba; Transparente;	SIAFISICO 4952456 COMPRAS 289687	Pacote com 50 unidades	80	20,95	1.676,00
6	Caneta Marca Texto; Corpo Em Polipropileno Opaco; Ponta 3 a 5mm; Na Cor Amarela; Deve Estar de Acordo C/a Norma Vigente Obrigatoria Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236 e Atualizacoes;	SIAFISICO 1038281 COMPRAS 477113	UNIDADE	30	1,045	31,35
7	Fita Adesiva de Papelaria; Polipropileno; Medindo (50mmx50m); Transparente;	SIAFISICO 201405 COMPRAS 445375	UNIDADE	30	3,175	95,25
8	Barbante; de Algodao; Com 08 Fios; Rolo 200gr, Aproximadamente 150m;	SIAFISICO 208353 COMPRAS 435053	UNIDADE 200gr	30	8,20	246,00
9	Regua de Uso Escolar/escritorio; Tipo Reta; Em Poliestireno; Medindo 30 Cm; Com 3 Mm de	SIAFISICO 3897575	UNIDADE	30	1,20	36,00

	Espessura; Escala Milimetrica; Na Cor Cristal; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com As Normas Nbr-15236; Com Certificação Compulsoria Inmetro e Suas Atualizações Posteriores;	COMPRAS 313577				
10	Caneta Permanente; Corpo Em Polipropileno (pp); 2 Pontas (extra-fina 0,4 e Fina 1,0mm); Na Cor Preta; Escreve Em Papel, Plástico, Vidro, Tecidos, Madeira, Metais, Cds, Etc; Acondicionado Em Embalagem Adequada Ao Produto;	SIAFISICO 5487900 COMPRAS 364609	UNIDADE	20	3,00	60,00
11	Caneta Esferográfica; Corpo Em Resina Termoplástica; Formato do Corpo Hexagonal; Modelo Descartável; Corpo Transparente; Ponta Em Carbureto de Tungstenio; Com Esfera de Tungstenio, Esfera Perfeita; Espessura de 0,8 Mm (fina); Rendimento Mínimo de Escrita De: 1800 Metros; Na Cor Azul; Com Tampa Protetora Removível Antiasfixiante Na Cor do Corpo; Topo Removível Na Cor Da Tinta; Validade Mínima de 12 Meses a Contar Da Entrega; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores;	SIAFISICO 4855108 COMPRAS 288155	Caixa com 50 unidades	06	40,445	242,67
12	Perfurador; Em Estrutura Metálica; Com Capacidade de 30 Folhas de 75g/m²; Com 2 Vazadores; Na Cor Na Cor Cinza;	SIAFISICO 5091985 COMPRAS 309073	UNIDADE	10	25,50	255,00
13	Pasta Suspensa; de Kraft; Com 170 G/m²; Na Cor Parda; No Tamanho Ofício (240 x 360)mm; Haste de Metal; Ponteiras	SIAFISICO 6381260	Caixa com 50 unidades	08	94,85	758,80

	Poliestireno (ps); Sem Prendedor Interno; Modelo Normal; Visor Em Pvc Cristal e Etiqueta Branca;	COMPRAS 486144				
14	Agenda Executiva/comercial; 2026 , Espiral, 1 Dia Por Pagina (diaria); Medindo (20 x 14)cm; Capa Dura; Folha Pesando 63 G /m2, Papel Offset Branco; Capa Na Cor Preta; Com Separador de Folhas (fritilho);	SIAFISICO 6516718 COMPRAS 306925	UNIDADE	20	29,14	582,80
15	Pilha; Tipo Alcalina; Na Voltagem de 1,5 v; No Tamanho Palito (aaa), Com Prazo de Validade Minimo de 12 (doze) Meses; Conforme Resoluçao do Conama 401 04/11 /2008; Norma Abnt e 11175/90;	SIAFISICO 4280610 COMPRAS 432380	Embalagem com 4 unidades	05	5,15	25,75
16	Prancheta Portatil; de Acrilico; Tamanho 1/2 Oficio; Com Prendedor de Pressao, Metalico; Na Cor Cristal;	SIAFISICO 2926415 COMPRAS 372570	UNIDADE	30	11,00	330,00
17	Disco Rigido; Padrao Ssd , Com Interface de Conexao Sata Iii (06 Gb/s); de 480 Gb , Tamanho de 2,5"; Nao Se Aplica, Velocidade de Leitura de 540 Mb/s, velocidade de Gravacao de 500 Mb/s; Garantia de 12 Meses;	SIAFISICO 5896690 COMPRAS 449232	Unidade	02	175,00	350,00
<u>TOTAL</u>						R\$ 12.604,12

1.2. O objeto desta contrataçao nao se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº67.985, de 27 de setembro de 2023.

2. Justificativa da necessidade

2.1.A aquisição dos itens relacionados é necessária para o desenvolvimento do trabalho burocrático realizado em diversos setores desta Unidade Prisional, para de reposição do estoque do almoxarifado e para reposição do setor de informática, responsável pelos servidores e computadores.

3. Estimativa de quantidade e valores

3.1.A estimativa de quantidades e valores da contratação está prevista no campo1. Descrição sucinta do objeto,cujo valor **total** Estimado é de **R\$ 12.604,12 (Doze mil, seiscientos e quatro reais e doze centavos)** para o exercício de 2025.

4. Vinculação ou dependência com outro DFD

4.1.A execução deste DFD não tem dependência prévia com execução de outro DFD.

1. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

NADIA DE OLIVEIRA GARCIA RUIZ

Agente de contratação



Assinou eletronicamente em 17/09/2025 às 15:34:55.

Despacho: Autorizo a contratação. Encaminhe-se ao setor de contratações, conforme proposto.

PERICLES FIORI DE SOUZA

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 17/09/2025 às 15:46:51.

